Notes towards a more probable response.

The response of the author to the 3rd argument at the end of n. 2.

285 interpretative continetur in actu, non variat rationem operis, nec modum operandi; unde fit, ut peccator in informali modo suo operandi aliquid amet ut medium, et tamen illi imputetur, ac si amaret ut finem: et idem est de amore talis objecti super alia bona: nam quantum est ex formali affectu, non semper diligit 290R illud plus quam alia omnia: tamen interpretative illi imputatur, ac si ita diligeret.

pretatively is contained in the act does not vary the nature of the work nor the mode of acting. Hence it happens that the sinner in his informal mode of acting loves something as a means and yet it is imputed to him as if he had loved it as end. And likewise concerning love of such an object beyond other goods. For insofar as it is from a formal affect, the person does not always love it more than all others. Nevertheless, interpretatively it is imputed to him as if he loves it thus.